
AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

psp l 559"17' 1DR'G' E e!S" III 

Atto del Dirigente a firma DETERMINAZIONE n. 183 del28 dicembre 2015 

Proposta: 

Struttura proponente: 

Oggetto: 

Luogo di adozione: 

DAT/2015/183 

AREA AMMINISTRAZIONE E SUPPORTO ALLA 
REGOLAZIONE 

CONFERIMENTO DI UN INCARICO PER LA 
REDAZIONE DI UN PARERE PRO-VERITATE AL PROF. 
AVV. ALBERTO PIZZOFERRATO 

BOLOGNA data sottoscrizione: 28 dicembre 2015 

data esecutività: 28 dicembre 2015 

IL DIRETTORE 



IL DIRETTORE 

Vista la Legge Regionale n. 23/2011 "Norme di organizzazione territoriale delle funzioni relative 
ai servizi pubblici locali dell'ambiente" che istituisce l'Agenzia territoriale dell'Emilia Romagna 
per i servizi idrici e rifiuti" (A TERSIR) che esercita le proprie funzioni per l'intero ambito 
territoriale regionale; 

visti il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l'articolo 107, sulla competenza dirigenziale in 
materia di gestione amministrativa e finanziaria e l'articolo 183, sui termini e le modalità per 
l'assunzione degli impegni di spesa; 

visto che: 
con determinazione n. 63 del 21 dicembre 2012 il Direttore di A TERSIR ha prorogato il 
rapporto di lavoro dirigenziale extradotazionale con contratto di lavoro a tempo pieno e 
determinato dell'Ing. Leonardo Malatesta, fino al 31/12/2013, in riferimento alle attività di 
programmazione, regolazione e controllo relative all'impiantistica di smaltimento, in stati 
all'Area Servizio gestione rifiuti urbani e assimilati (SGRU); 
con determina n. 104 del 19/12/2013 il predetto rapporto di lavoro è stato ulteriormente 
prorogato fino al 31/12/20 15 conferendo contestualmente all'Ing. Malatesta l'incarico 
dirigenziale extradotazionale, in stati all'Area Servizio Gestione Rifiuti, per le attività 
connesse alla regolazione pubblica delle attività di smaltimento e avvio a recupero dei rifiuti 
urbani; 
il Consiglio d'Ambito, con deliberazione n. 4 del 14/04/2015, ha ridefinito il 
macrorganigramma dell'Agenzia approvando il relativo funzionigramma e confermando le 
funzioni del Servizio Regolazione impianti di smaltimento cui è preposto il suddetto dirigente; 

considerata la prossima scadenza del contratto dell'Ing. Malatesta e ritenuto necessario, al fine di 
dare una corretta applicazione della disciplina giuslavoristica in materia di assegnazione di 
incarichi dirigenziali extradotazionali per come definita dall'art. 110, c. 2, del D. Lgs. 267/2000 e 
dall'art. 19, c. 6 e ss. del D.Lgs. n. 165/2001, acquisire un parere legale "pro-veritate", da porre a 
supporto dell'attività dell'Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione nella valutazione 
della prorogabilità/rinnovo del suddetto rapporto di lavoro e/o dell'attivazione ex-novo di una 
procedura selettiva; 

dato atto che: 
ATERSIR è priva di un servizio di Avvocatura interna ed è stata accertata l'oggettiva 
impossibilità di utilizzare le risorse umane disponibili tra il personale dipendente, in grado di 
rendere il parere in questione; 
l'affidamento del presente incarico consulenziale è coerente con le esigenze di funzionalità 
dell'Ente; 

richiamati: 
l'articolo 7, c. 6 e ss., del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., sul conferimento di incarichi individuali 
con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionate o coordinata e continuativa da parte di 
PP.AA. ad esperti di particolare e comprovata specializzazione nonché 
il Regolamento per il conferimento degli incarichi di collaborazione esterna di ATERSIR, 
approvato con deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 5/2015 e trasmesso alla Corte dei 
conti- Sezione regionale per l'Emilia-Romagna con nota n. 5017 del 20/07/2015, che, all'art. 
6, c. l, lettera c), consente l'affidamento diretto di incarichi di lavoro autonomo, in assenza di 
preventiva procedura comparativa, quando si tratti di richiedere pareri legali in ambiti 
giuridici di elevata e settoriale specializzazione; 



considerata la materia diritto del lavoro presso le PP.AA. rispondere a tali requisiti in modo da 
giustificare l'assegnazione di un incarico intuitu personae; 

ritenuto pertanto di affidare l'incarico professionale per la redazione di un parere legale in merito 
alla corretta applicazione della disciplina giuslavoristica in materia di assegnazione di incarichi 
dirigenziali extradotazionali come definita dali' art. Il O, c. 2, del D. Lgs. 267/2000 e dali' art. 19, 
c. 6 e ss. del D.Lgs. n. 165/2001, al prof. Avv.to Alberto Pizzoferrato, con studio in Via Dante Il, 
Bologna, professionista qualificato nel campo del diritto amministrativo e già consulente di 
ATERSIR; 

preso atto della disponibilità accordata dal citato professionista, giusta nota acquisita al Prot. n. 
9120 del 24112/2015, in ordine all'assunzione del predetto incarico, verso il corrispettivo di € 
2.000,00, oltre ad oneri accessori di legge; 

richiamata la disciplina del Contratto d'opera di cui all'art.2222 del CC e successivi; 

precisato che questa Agenzia può conferire incarichi di consulenza, studio e ricerca nel limite 
complessivo annuale del 4,2% rispetto alla spesa per il personale de li' amministrazione risultante 
dal conto annuale del2012 ai sensi dell'art. 14, comma l, del d.l. 66/2014; 

rilevato che la spesa preventivata per il parere sopra descritto è pari a € 2.000, 00 quale compenso 
di base, oltre a CPA al 4% per € 80,00, ed Iva al 22 % per € 457,60, più un rimborso spese 
forfetario al 15%, per € 300,00, per un totale di € 2.83 7,60 e trova copertura ali' intervento l O l 02 
03 Prestazioni di servizio al capitolo l O 30 13/0 l Incarichi di lavoro autonomo del bilancio di 
previsione 2015, che presenta la necessaria disponibilità, nel rispetto del limite previsto al 
succitato art. 14, comma l, del d.l. 66/20 14; 

vista la valutazione dell'organo di revisione economico- finanziaria ai sensi dell'art. l, c. 42 della 
legge 30 dicembre 2004 n. 311, espressa in data 28 dicembre 2015; 

ritenuto pertanto di dover provvedere alla stipula di apposito disciplinare per il conferimento 
dell'incarico in parola e all'assunzione di idoneo impegno di spesa per la liquidazione delle 
relative competenze; 

preso atto che il presente provvedimento non soggiace agli obblighi di trasmissione alla 
competente sezione della Corte dei conti ex art. l, c. 173, della legge 266/05 (legge finanziaria per 
il2006) in quanto comportante una spesa di importo inferiore a € 5.000,00; 

visto lo schema di contratto predisposto, Allegato A alla presente determinazione per formarne 
parte integrante e sostanziale; 

visto il Regolamento di contabilità adottato con determinazione n. 8 del 5 marzo 2012 e lo Statuto 
dell'Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 5 del 14 maggio 2012; 

dato atto inoltre che, come disposto dall'art. 151, comma 4 del D. Lgs. 267/2000, la presente 
determinazione è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Dirigente competente; 

ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 



DETERMINA 

l. di affidare, per le ragioni evidenziate in premessa, l'incarico professionale per la formulazione 
di un parere legale "pro veritate" finalizzato alla corretta applicazione della disciplina in 
materia di conferimento di incarichi dirigenziali extra-dotazione organica, al Prof. avv.to 
Alberto Pizzoferrato; 

2. di approvare lo schema di contratto Allegato A alla presente determinazione da sottoscrivere 
con il professionista incaricato; 

3. di impegnare a favore di Alberto Pizzoferrato, con Studio in Via Dante n. 11, a Bologna, CF 
PZZLRT67L12A944Z, P. IVA 02521701207, la somma complessiva di € 2.837,60 di cui € 
457,60 perIVA, € 80 per CPA e € 300,00 di rimborso spese forfettario, per la redazione del 
parere pro-veritate relativo alla tematica specificatamente descritta in premessa, all'intervento 
l O l 02 03 "Prestazioni di servizi", capitolo l 03013/0 l "Incarichi di lavoro autonomo", del 
bilancio 2015; 

4. di dare atto che la pubblicazione degli estremi del presente atto di conferimento nella sezione 
"Amministrazione trasparente" del sito istituzionale di ATERSIR nonché la comunicazione 
alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della funzione pubblica ai sensi 
dell'articolo 53, c. 14. secondo periodo. del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., costituiscono 
condizioni di efficacia e presupposto per la liquidazione dei relativi compensi ex art. 15, c. 2 
del D.lgs. n. 33/2013; 

5. di liquidare la spesa sopra indicata a seguito di presentazione di regolari note spese; 

6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
connessi e conseguenti. 

Il Direttore 

0~F&~ 

simonetta.fabris
Evidenziato



Allegato A 

DISCIPLINARE DI INCARICO PERATTIVITA DI CONSULENZA LEGALE 

L' anno 2015 il giorno xxx del mese di xx con la presente scrittura privata, che si redige in duplice 
copia, da valere a tutti gli effetti di legge; 

TRA 

l) L' Ing. Vito Belladonna, Direttore dell'Agenzia Territoriale dell'Emilia Romagna per i Servizi 
Idrici e Rifiuti - ATERSIR (C.F. 91342750378), con sede in Bologna, Viale Aldo Moro 64, 
competente alla stipula del presente contratto in nome, per conto e ne li' esclusivo interesse di 
ATERSIR, 

E 

2) II Prof. Avv.to Alberto Pizzoferrato, nato a Bologna il 12/07/1967, 
C.F.PZZLRT67Ll2A944Z, P.l. 02521701207, con studio in Bologna, Via Dante n. Il, di seguito 
anche: Avvocato; 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. l 
Le premesse formano parte integrante del presente disciplinare; 

Art. 2 
Oggetto ed obiettivi dell'incarico 
Il suddetto Avvocato si impegna a prestare l'attività di consulenza legale specialistica in materia di 
diritto del lavoro attraverso la redazione di un parere "pro veritate" finalizzato alla corretta 
applicazione della disciplina in materia di conferimento di incarichi dirigenziali extra-dotazione 
organica, ex art. Il O, c. 2 TUEL 267/2000; 

Art. 3 
Compenso e tempi di pagamento 
Il compenso per l'attività prevista nel presente disciplinare viene fissato in €. 2.000,00 oltre a CPA 
(al 4%) per € 80,00, IVA (al 22%) per € 457,60 ed un rimborso spese forfetario al 15%, per € 
300,00, per un totale di € 2.837,60. 
Il corrispettivo sarà liquidato dietro presentazione di regolare fattura al termine dell'attività svolta. 

Art. 4 
Durata e luogo dell'incarico 
Il presente disciplinare avrà durata necessaria all'espletamento dell'incarico, comunque non 
superiore a 30 giorni, decorrenti dalla sottoscrizione del presente disCiplinare e contestuale 
pubblicazione sul sito internet dell'ente. 
L'Avvocato effettuerà le attività oggetto del presente incarico presso i propri uffici. 

Art. 5 
Codice di comportamento 
L'Avvocato dichiara di avere preso visione del "Regolamento recante il Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165" di 
eu al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 impegnandosi ad osservare gli obblighi di condotta in esso 

simonetta.fabris
Evidenziato



contenuti per quanto compatibili con l'incarico conferito a far data dalla sottoscrizione del 
presente disciplinare. 

Art. 6 
Recesso 
E' facoltà di ATERSIR recedere unilateralmente dal presente contratto in qualunque momento e 
senza preavviso alcuno nei casi di inadempienza o di non corretta esecuzione delle prestazioni 
richieste. 

Art. 7 
Tutela della privacy 
L'incaricato dà atto che l'Agenzia tratterà i suoi dati personali solo ai fini del presente disciplinare 
e per gli adempimenti conseguenti. 
Ai sensi dell'art. 13 del D. lgs. n. 196/2003 "Titolare" del trattamento è l'Agenzia territoriale 
dell'Emilia Romagna per i servizi idrici e Rifiuti (ATERSIR) con sede a Bologna, Viale Aldo 
Moro 64, mentre "Responsabile" del suddetto trattamento è il Direttore dell'Agenzia. 

Art. 8 
Controversie 
Per le controversie che dovessero sorgere nell'applicazione del presente disciplinare il foro 
competente è quello di Bologna. 

Art. 9 
Registrazione in caso d uso 
Il presente contratto è soggetto a registrazione in caso d uso. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Per accettazione 
L'Avvocato 

IL DIRETTORE 
(lng Vito Belladonna ) 



~ ~~~ ~ 

_.::_ _::::::_ 

A.T.E.R.S.I.R. 

DIREZIONE SERVIZI DI RAGIONERIA 

Impegno di spesa anno 2015 nr. 249/1 del 28/12/2015 

assunto nel 2015 per Euro 2.837,60 

CONFERIMENTO DI UN INCARICO PER LA REDAZIONE DI UN PARERE PRO-VERITATE AL PROF. AW. 
ALBERTO PIZZOFERRATO 

Previsione Stanziamento attuale Impegni assunti Disponibilità residua 

Codice bilancio: 1 01 02 03 2015 2015 1.141.714,11 670.997,60 470.716,51 

Capitolo l Articolo: 103013 01 2015 2015 56.471,34 38.216.14 18.255,20 

Intervento: 1 01 02 03 PRESTAZIONI DI SERVIZI 
Voce economica: 1 03 00 

Codice gestionale: 1307 Incarichi professionali 
Capitolo: 103013 INCARICHI PROFESSIONALI 

Articolo: 01 INCARICHI DI LAVORO AUTONOMO 

C.d.R.: . 

C.d.G.:. 

Progetto: 1.02 FUNZIONI AMMINISTRATIVE 

Conto: Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza 

Bilancio D.lgs.2011/118: Miss. 01 Prg. 11 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.1 0.000 

Atto autorizzativo 

determinazione dirigenziale numero 2015/183 del 28/12/2015 

Emittente: . 

Proponente: . 

Variazioni: 0,00 Assestato: 2.837,60 

Ordinato: 0,00 Buoni emessi: 0,00 

Liquidato: 0,00 Disponibilità: 2.837,60 

Pagato: 0,00 Disponibilità: 0,00 

Residuo: 2.837,60 

Tipo e/s: 00000 

Stat.3: 0000 Non specificato 

StatA: 0000 Non specificato 

Stato: D Definitivo 

Competenza: Dal 01/01/2015 al31/12/2015 

Fornitore: 

Acc.correlato: 

Investimento: 

Finanziamento: 

Visto, si certifica la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa- Art. 151, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

Stampato il 28/12/2015 

IL DIRETTORE Ing. Vito Belladonna 




